
Update ระเบียบ ประกาศ  

ค าแนะน า นายทะเบียนสหกรณ ์

ส านกัมาตรฐานการบญัชีและการสอบบญัชี 

 ณ โรงแรม เดอะรีเจน้ท ์ช าอ า บีช รีสอรท์ 

อ าเภอชะอ า จงัหวดัเพชรบุรี 



ระเบียบ ค าสั่ง ประกาศ ค าแนะน า และหนังสือเวียน 
ที่เกี่ยวกับการบัญชี การสอบบัญชีสหกรณ์  

ที่ออกใหม่ (ตั้งแต่ 1 ต.ค. 60 – 28 ก.พ. 61) 

ส านักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี 

- ระเบียบ  2 เรื่อง 
- ประกาศ  1 เรื่อง 
- ค าแนะน า  5 เรื่อง 
- หนังสือเวียน 12 เรื่อง 



ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์  

1.   ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560 
2.   ว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบ 

       วงเงินการกู้ยืมหรือการค้ าประกันของสหกรณ์ พ.ศ. 2561 



ข้อ 28 การควบสหกรณ์เข้ากัน 
ข้อ 29 การแยกสหกรณ์ 
ข้อ 30 การช าระบัญชีสหกรณ์ 

ข้อ 9 การจัดท างบการเงินของสหกรณ ์
ข้อ 10 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
ข้อ 11 องค์ประกอบของรายการในงบการเงิน 
ข้อ 12 เกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย 
ข้อ 13 การวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ค่าใช้จ่าย 
ข้อ 14 การวัดมูลค่าของรายการที่มาจากการประมาณการ 
ข้อ 15 การหักกลบ 

ข้อ 26 การเปิดเผยข้อมูล 
         เกี่ยวกับฐานะการเงิน 
         และผลการด าเนินงาน    
         ของสหกรณ์ 
ข้อ 27 หมายเหตุประกอบ 
         งบการเงิน 

ข้อ 16 การรับรู้รายได้  
ข้อ  17 การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และการตัดจ าหน่ายหนี้สูญ 
ข้อ 18 สินค้าคงเหลือ 
ข้อ 19 วัสดุคงเหลือ 
ข้อ 20 ที่ดินแทนการช าระหนี้ 
ข้อ 21 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
ข้อ 22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ต้องตัดจ่าย  
ข้อ 23 เงินลงทุน 
ข้อ 24 การตัดบัญชีค่าใช้จ่ายของสินทรัพย์ประเภทค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี   
ข้อ 25 วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

งบการเงินของ 

สหกรณ ์ 

 

นโยบายการบญัชี 

ที่ส  าคญัของสหกรณ ์

 

การเปิดเผยขอ้มูล 

 

การควบ การแยก & 

การช าระบญัชี 

 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 มีผลบังคับใช้ 21 พฤศจิกายน 2560) 

ข้อ 7  การจัดท าบัญชีของสหกรณ์ 
ข้อ 8  ให้สหกรณ์เก็บรักษาสมุดบัญชีและ 
        เอกสารประกอบการลงบญัชี 
        ไม่น้อยกว่า 5 ปี นับแต่วันที่ ผสบ.  
        แสดงความเห็นต่องบการเงิน องคป์ระกอบ 5 หมวด 

ข้อ 31 ให้ใช้ระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่ง 
         ตาม ระเบียบนทส.ว่าด้วยการบญัชี 
         ของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ยังคงใช้บังคับ 
         เท่าที่ยังไม่ขัดแย้งกับระเบยีบนี้ 
ข้อ 32 ค าว่า “งบดุล” เป็นค าว่า “งบการเงิน”  
         ตาม พรบ. สหกรณ์ พ.ศ. 2542 และ  
         ค าว่า “งบแสดงฐานะการเงิน” ความหมาย 
          เช่นเดียวกับ “งบดุล ตาม พรบ. สหกรณ์  
          พ.ศ. 2542  

บทเฉพาะกาล 

บญัชีของสหกรณ ์

 

4 1 



1.ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้การจัดท าบัญชีและงบการเงินของสหกรณ์เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
และมาตรฐานการบัญชี แสดงข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน กระแสเงินสดที่เป็นประโยชน์         
ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน 

โดยให้ยกเลิก ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 , ระเบียบนายทะเบียน
สหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2553 และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชี  
ของสหกรณ์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555 

อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ในฐานะพนักงานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ์            
ได้ออกระเบียบฯ โดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 16 (2) (8) มาตรา 65 และมาตรา 66 วรรคสอง 
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2553 และค าสั่งนายทะเบียนสหกรณ์   
ที่ 14/2558 ลงวันท่ี 30 ธ.ค. 58 



ระเบียบฯ ดังกล่าว ได้ก าหนดไว้มี 5 หมวด ดังนี้ หมวด 1 หลักเกณฑ์การจัดท าบัญชี หมวด 2 การจัดท า        
งบการเงิน  หมวด 3 การก าหนดนโยบายการบัญชี  หมวด 4 การเปิดเผยข้อมูล  หมวด 5 การควบ การแยก      
และการช าระบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 

ก าหนดใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันท่ีประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป คือวันที่ 21 พ.ย. 60 เป็นต้นไป 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2560 

บทเฉพาะกาล  ให้ระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่ งที่ออกโดยอาศัยอ านาจตามระเบียบ         
นายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ยังคงใช้บังคับต่อไปได้เท่าที่        
ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้จนกว่าจะมีระเบียบ ประกาศ หรือค าสั่งในเรื่องนั้น ๆ ตามระเบียบนี้     
มีผลใช้บังคับ 
      ในขณะที่ ยัง ไม่มีการแก้ ไขค าว่า “งบดุล” เป็นค าว่า “งบการเงิน”           
ในพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 ให้ใช้ค าว่า “งบแสดงฐานะการเงิน” ในความหมาย
เช่นเดียวกับค าว่า “งบดุล” ในพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542  



2. ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงิน 
การกู้ยืมหรือการค้ าประกันของสหกรณ์ พ.ศ. 2561 (ว.31-32) 

ระเบียบฯ ดังกล่าว ได้ก าหนดการพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืม , หลักเกณฑ์การพิจารณาวงเงิน    
การกู้ยืมของสหกรณ์ , วิธีปฏิบัติ รวมทั้งเอกสารและหลักฐานประกอบการยื่นค าขอความเห็นชอบก าหนดวงเงิน
การกู้ยืม 

โดยให้ยกเลิก ประกาศนายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมเงิน
หรือการค้ าประกันของสหกรณ์ ประกาศ ณ วันที่ 11 มี.ค. 48 และหนังสือกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่ กษ  1115/9917 
ลว. 30 ก.ย.  57 

ก าหนดใช้บังคับกับการให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ าประกันส าหรับสหกรณ์ที่มี     
รอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 มี.ค. 61 เป็นต้นไป ประกาศ ณ วันที่ 8 ก.พ. 61 

ปรับปรุงหลักเกณฑ์การพิจารณาให้ความเห็นชอบวงเงินการกู้ยืมหรือการค้ าประกันของสหกรณ์        
ตามมาตรา 47 และมาตรา 105 แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 เพื่อให้สหกรณ์มีความมั่นคง
ทางการเงินและเจริญเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 16 (8) แห่งพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ พ.ศ. 2542 จึงก าหนดระเบียบ 



ประกาศนายทะเบียนสหกรณ์  

1.  เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาและวิธีการเสนอชื่อ 
 ผู้สอบบัญชีภาคเอกชนเพื่อแต่งตัง้เป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ ์
 พ.ศ. 2560 (เพิ่มเติม) 
 



1. ประกาศนายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาและวิธีการเสนอชื่อ 
ผู้สอบบัญชีภาคเอกชนเพื่อแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2560 (เพิ่มเติม) 

โดยยกเลิก ความในข้อ 4 (4) ของประกาศนายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ ์
การพิจารณาและวิธีการเสนอชื่อผู้สอบบัญชีภาคเอกชนเพื่อแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 
พ.ศ. 2560 และให้ใช้ข้อความดังต่อไปนี้ แทน 
    “(4) ได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ที่มีปีบัญชีสิ้นสุดวันเดียวกันไม่เกิน    
6 สหกรณ”์ 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ประกาศ ณ วันที่ 28 พ.ย. 60 



ค าแนะน ากรมตรวจบัญชีสหกรณ์  
1.    เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีโครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อ ภายใต้ร่มพระบารมี  
       เพื่อการฟื้นฟูอาชีพด้านเกษตรแก่เกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2560 

2.    เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีโครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่ม 
       โดยสถาบันเกษตรกร  ปีการผลิต 2560/61 

3.      เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีโครงการช่วยเหลือด้านหนี้สินสมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร 
       ที่ประสบอุทกภัย ปี 2559/60 

4.      เรื่อง วิธีปฏิบัติทางบัญชีโครงการพักช าระหนี้ต้นเงินและลดดอกเบี้ยให้สมาชิก/ 
       กลุ่มเกษตรกรที่ปลูกข้าว ปีการผลิต 2559/60 

5.    แนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบโครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อ ภายใต้ร่มพระบารมี 
       เพื่อการฟื้นฟูอาชีพด้านเกษตรแก่เกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2560 



หนังสือเวียน (กรมตรวจบัญชีสหกรณ)์ 

1.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว147 ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2560  
       เรื่อง แนวทางการบริหารจัดการงานสอบบัญชี ปีงบประมาณ 2561 

2.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว161 ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 2560 
       เรื่อง แนวปฏิบัติในการเตรียมความพร้อมให้แก่สหกรณ์นอกภาคเกษตร 
       ที่ใกล้ถึงเกณฑ์การพิจารณาสหกรณ์ที่จะแต่งตั้งผู้สอบบัญชีภาคเอกชน 
       เป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ ์

3.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว164 ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2560  
       เรื่อง แนวทางการสรรหาผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ตามประกาศนายทะเบียนสหกรณ์  
       เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาและวิธกีารเสนอชื่อผู้สอบบัญชภีาคเอกชนเพื่อแต่งตั้ง   
       เป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2560 



หนังสือเวียน (กรมตรวจบัญชีสหกรณ)์ 
4.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว184 ลงวันที่ 28 ธันวาคม 2560 
       เรื่อง การถือปฏิบัติเกี่ยวกับกระบวนการวางแผนงานสอบบัญชีสหกรณ์  
       ประกอบด้วย เรื่องการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี , เรื่องการจัดท าแผน 
       การสอบบัญชีโดยรวม และเรื่องการจัดท าแนวการสอบบัญชี      

5.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว10 ลงวันที่ 25 มกราคม 2561 
       เรื่อง แจ้งเวียนหนังสือตอบข้อหารือวิธีปฏิบัติทางบัญชีกรณีสหกรณ์มีขาดทุนสะสม  
       แต่จ่ายคืนค่าหุ้นแก่สมาชิกที่ลาออก 

6.   หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/338 ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง แจ้งเวียนหนังสือตอบข้อหารือแนวทางปฏิบัติในการจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีสหกรณ์ 
       มีขาดทุนสะสม         
 



7.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว11 ลงวันที่ 29 มกราคม 2561 
       เรื่อง  แนวทางในการปฏิบัติทางบัญชีกรณีสหกรณ์มีการด าเนินธุรกรรมทางการเงิน 
       ระหว่างกันกับสหกรณ์อ่ืน       

8.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว15 ลงวันที่ 31 มกราคม 2561 
       เรื่อง  ซักซ้อมความเข้าใจในการเข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์      

9.    หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว22 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561  
       เรื่อง ซักซ้อมการเขียนเรื่องส าคัญในการตรวจสอบ  
       (กรณีที่พิจารณาว่าไม่มีเรื่องส าคัญในการตรวจสอบ) 

หนังสือเวียน (กรมตรวจบัญชีสหกรณ)์ 



10.  หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว25 ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง  แนวปฏิบัติการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ที่สอบบัญชี 
       โดยผู้สอบบัญชีภาคเอกชน       

11.   หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว34 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561  
        เรื่อง การเปลี่ยนรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี กรณีสหกรณ์ที่ช าระบัญชี 

12.   หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว44 ลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 
        เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับงานสอบบัญชีสหกรณ์โดยผู้สอบบัญชีภาคเอกชน 

หนังสือเวียน (กรมตรวจบัญชีสหกรณ)์ 



1. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว147 ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2560  
       เรื่อง แนวทางการบริหารจัดการงานสอบบัญชี ปีงบประมาณ 2561 

1. เกณฑ์ในการจัดระดับผู้สอบบัญชี 

2. การจัดระดับความยากในการสอบบัญชี 

3. การมอบหมายงานสอบบัญชีและการแต่งต้ังผู้สอบบัญชี 

4. มาตรฐานเวลาการปฏิบัติงานสอบบัญชี 

5. มาตรฐานการปฏิบัติงานสอบบัญชี 

6. การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี 

 



2. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว161 ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน 2560 
เรื่อง แนวปฏิบัติในการเตรยีมความพร้อมให้แก่สหกรณ์นอกภาคเกษตรที่ใกล้ถึงเกณฑ ์

การพิจารณาสหกรณ์ที่จะแต่งตัง้ผูส้อบบัญชีภาคเอกชนเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ 

1. สหกรณ์เป้าหมายในการเตรียมความพร้อม คือ สหกรณ์นอกภาคเกษตร ที่มีทุนของสหกรณ์ตั้งแต่ 30 ล้าน
บาทขึ้นไป 
2. ผู้สอบบัญชีภาครัฐเป็นผู้เข้าไปแนะน าเกี่ยวกับการจัดท าบัญชี เพื่อได้รับการตรวจสอบประจ าปีได้อย่าง
รวดเร็ว 
3. ให้ค าปรึกษาแนะน าเกี่ยวกับวิธีการคัดเลือก จัดจ้างผู้สอบบัญชีภาคเอกชน 
4. รายงานผลการเตรียมความพร้อมฯ ในระบบสารสนเทศ CAD_AUDIT_CA 

1. ประมวลรายชื่อสหกรณ์และติดตามการด าเนินการของ สตส.  ผ่านระบบสารสนเทศ CAD_AUDIT_CA  
ดังนี ้
    - รายชื่อสหกรณ์ที่มีคุณสมบัติในการเตรียมความพร้อมจาก “รายงานกลุ่มเตรียมความพร้อม” 
    - ติดตามผลการด าเนินการเสริมสร้างความเข้าใจจาก “รายงานการปฏิบัติงานเสริมสร้าง” 
2. สหกรณ์ในพื้นที่ที่มีทุนของสหกรณ์ไม่ถึง 40 ล้านบาท ขอจัดจ้างผู้สอบบัญชีภาคเอกชนโดยสมัครใจให้
สตส.และสตท.ให้ความเห็นชอบ และเสนอกรมตรวจบัญชีสหกรณ์เพื่อพิจารณาต่อไป 

ส านักงานตรวจบัญชสีหกรณ์ ด าเนินการดังนี้ 

ส านักงานตรวจบัญชสีหกรณ์ที่ 1 - 10 ด าเนินการดังนี้ 



3. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว164 ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2560  
เรื่อง แนวทางการสรรหาผู้สอบบัญชีสหกรณ์  

ตามประกาศนายทะเบียนสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาและวิธีการเสนอชื่อ                 
ผู้สอบบัญชีภาคเอกชนเพื่อแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีสหกรณ์ พ.ศ. 2560 

การคัดเลือกผู้สอบบัญชีภาคเอกชน แบ่งเป็น 3 ขั้นตอน ดังนี ้
1. ก่อนวันประชุมใหญ่ 
2. ในวันประชุมใหญ่ 
3. หลังวันประชุมใหญ่ 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จะด าเนินการแต่งต้ังผู้สอบบัญชีสหกรณ์ ดังนี ้
1. ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีและผู้ช่วยผู้สอบบัญชี 
2. เมื่อนายทะเบียนสหกรณ์แต่งตั้งผู้สอบบัญชีสหกรณ์แล้วกรมตรวจบัญชีสหกรณ์จะ
ส่งส าเนาค าสั่งแต่งตั้งผู้สอบบัญชีสหกรณ์ให้กับสหกรณ์  ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบโดยเร็ว 



4. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว.184 ลว.28 ธค. 2560 
       เรื่อง การถือปฏิบัติเกี่ยวกับกระบวนการวางแผนงานสอบบัญชีสหกรณ์  
        

 คู่มือการวางแผนงานสอบบัญชี  3 เรื่อง ดังนี ้
1. การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
2. การจัดท าแผนการสอบบัญชี 
3. การจัดท าแนวการสอบบัญชี 



5. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว.10 ลงวันที่ 25 มกราคม 2561 
       เรื่อง แจ้งเวียนหนังสือตอบข้อหารือวิธีปฏิบัติทางบัญชีกรณีสหกรณ์มีขาดทุนสะสม 

แต่จ่ายคืนค่าหุ้นแก่สมาชิกที่ลาออก 

ประเด็นส าคัญ     
       สหกรณ์มีขาดทุนสะสม โดยสหกรณ์ไม่มีมูลค่าหุ้นคงเหลือหรือมีมูลค่าไม่ครบมูลค่าหุ้น แต่
ได้จ่ายคืนค่าหุ้นให้แก่สมาชิกที่ลาออกเต็มจ านวน ให้ด าเนินการดังนี้ 
      1. กรณีสหกรณ์ที่ไม่ได้ก าหนดวิธีการปฏิบัติในจ่ายคืนค่าหุ้นกรณีที่ขาดทุนเกินทุนส ารองที่มี
อยู่ในข้อบังคับ เมื่อสหกรณ์มีขาดทุนสะสมไม่สามารถจ่ายคืนค่าหุ้นได้จนกว่าจะมีการแก้ไข
เพิ่มเติมข้อบังคับ  
      2. กรณีสหกรณ์ที่แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับตามค าสั่งนายทะเบียนสหกรณ์แล้ว เมื่อมียอด
ขาดทุนสะสม สามารถจ่ายคืนค่าหุ้นแก่สมาชิกน้อยกว่ามูลค่าหุ้นได้ตามมูลค่าต่อหุ้นที่ค านวณได้ 
โดย    
           - ให้สหกรณ์เรียกเก็บค่าหุ้นของสมาชิกที่ออกจากสหกรณ์ที่ยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าหุ้นที่
ถือให้ครบตามมูลค่าที่ก าหนดในข้อบังคับ 
           - สหกรณ์ต้องค านวณมูลค่าเงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้น ณ วันสิ้นปีทางบัญชี 
      การแสดงรายการในงบการเงิน ให้สหกรณ์น าส่วนต่างระหว่างมูลค่าหุ้นที่ปรากฏใน
ข้อบังคับกับมูลค่าหุ้นที่จ่ายคืนสมาชิกที่ลาออกไปลดยอดบัญชีขาดทุนสะสม 



6. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/338 ลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง แจ้งเวียนหนังสือตอบข้อหารือแนวทางปฏิบัติในการจ่ายคืนค่าหุ้น 

กรณีสหกรณ์มีขาดทุนสะสม         

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ได้จัดท าหนังสือแจ้งเวียนตามหนังสือ ที่ กษ 0404/338 ลง
วันที่ 12 ก.พ. 61 ซึ่งกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้ตอบข้อหารือตามหนังสือ ที่ กษ 
1115/930 ลงวันที่  5 ก.พ. 61 เห็นว่า  
       กรณีสหกรณ์ขาดทุนสะสมไม่สามารถจ่ายคืนค่าหุ้นให้แก่สมาชิกได้จนกว่าจะมี
การแก้ไขข้อบังคับ คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์ได้จ่ายคืนค่าหุ้นให้แก่สมาชิกที่
ลาออกเต็มจ านวนมูลค่าหุ้นที่ก าหนดไว้ในข้อบังคับ   จึงเป็นการฝ่าฝืนค าสั่งนาย
ทะเบียนสหกรณ์ คณะกรรมการฯ ต้องร่วมกันชดใช้ค่าเสียหายอันเกิดขึ้นกับสหกรณ์
ตามความมาตรา 76 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 



ประเด็นส าคัญ 

7. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ท่ี กษ 0404/ว 11 ลงวันที่ 29 มกราคม 2561 
เรื่อง แนวทางในการปฏิบัติทางบัญชี 

กรณีสหกรณ์มีการด าเนินธุรกรรมทางการเงินระหว่างกันกับสหกรณ์อื่น 

 ธุรกรรมทางการเงิน อาทิ การฝากเงิน การรับฝาก การให้เงินกู้ 
การลงทุน และการถือหุ้นในสหกรณ์อื่น 

 ให้สหกรณ์ติดตามสถานะทางการเงินของสหกรณ์ที่ด าเนิน
ธุรกรรมทางการเงินระหว่างกันเป็นระยะ โดยเฉพาะก่อนวัน
สิ้นปีทางบัญชี 

 กรณีเกิดสถานการณ์บ่งชี้ซึ่งอาจส่งผลกระทบท าให้สหกรณ์ไม่
สามารถถอนคืนเงินฝาก/เงินลงทุน/ทุนเรือนหุ้น หรือไม่
สามารถเรียกเก็บหนี้ได ้



ประเด็นส าคัญ 

 ให้สหกรณ์พิจารณาการตั้งค่าเผื่อการด้อยคุณภาพ  
ของสินทรัพย์ให้เพียงพอตามหลักความระมัดระวัง 

 โดยตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจ านวนหลังหัก
หลักประกันที่ประเมินราคาโดยราชการ 

 รับรู้ผลขาดทุนจากการตีราคามูลค่าหุ้นของสหกรณ์
ลดลง 

 ให้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน       
ให้เพียงพอ 



ประเด็นส าคัญ 

สถานการณ์ที่มีข้อบ่งชี้ว่าอาจมีความเสี่ยงและ/หรือความเสียหาย
ทางการเงิน ดังนี ้
1) ฐานะทางการเงินของสหกรณ์ปรากฏว่ามีส่วนขาดแห่งทุน    

โดยพิจารณาจาก 
 1.  งบแสดงฐานะทางการเงินของสหกรณ์ที่ผู้สอบบัญชีแสดง
ความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเงื่อนไข   
 2.  กรณีที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน ในแบบที่
แตกต่างไปจากแบบไม่มีเงื่อนไข ให้พิจารณาผลกระทบของจ านวน
เงินที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นว่ามีผลกระทบจนท าให้เกิดส่วนขาด
แห่งทุนหรือไม ่



ประเด็นส าคัญ 

 สถานการณ์ที่มีข้อบ่งชี้ว่าอาจมีความเสี่ยงและ/หรือ
ความเสียหายทางการเงิน ดังนี้ 
2)  ถูกนายทะเบียนสหกรณ์สั่งเลิกหรืออยู่ในระหว่าง      

การช าระบัญชี 
3)  สหกรณ์ขาดสภาพคล่องทางการเงิน จนไม่สามารถถอน

คืนเงินที่ฝากหรือลงทุนได้ตามที่ร้องขอ หรือไม่สามารถ
เรียกเก็บช าระเงินงวดจากลูกหนี้สหกรณ์อื่นได้ตาม
ก าหนดระยะเวลา 



8. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว15 ลงวันที่ 31 มกราคม 2561 
เรื่อง ซักซ้อมความเข้าใจในการเข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์      

 ให้ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ภาคเอกชนเข้าตรวจสอบบัญชีสหกรณ์เป็นรายไตรมาส 
(รวมสอบบัญชีประจ าปี)  

 ทั้งนี้ ให้ผู้สอบบัญชีระบุในหนังสือเสนอบริการงานสอบบัญชีสหกรณ์ให้ชัดเจน
ด้วย 



 กรณีผู้สอบบัญชีภาคเอกชนตรวจสอบแล้วพิจารณาว่าไม่มีเรื่องส าคัญในการ
ตรวจสอบ  ให้ระบุข้อความภายใต้วรรคเรื่องส าคัญในการตรวจสอบในรายงานของ
ผู้สอบบัญชีเช่นเดียวกันกับผู้สอบบัญชีภาครัฐ  

9. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว.22 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2561  
เรื่อง ซักซ้อมการเขียนเรื่องส าคัญในการตรวจสอบ  

(กรณีที่พิจารณาว่าไม่มีเรื่องส าคัญในการตรวจสอบ) 





10. หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว25 ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง  แนวปฏิบัติการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ที่สอบบัญชี 

โดยผู้สอบบัญชีภาคเอกชน       



 
กิจกรรมที ่1 

 วิเคราะห์โครงสรา้งเงนิทนุและความเสีย่ง  
(ทุกสหกรณ)์ 

 

สหกรณท์ีจ่ดัจ้างผูส้อบบญัชีภาคเอกชน 

สรุปผลการวเิคราะห์ 

 
กิจกรรมที ่2 

 เข้าตรวจสอบ ณ ที่ท าการสหกรณ ์
 

สินทรัพย์ตั้งแต่ 
5,000 ลบ.ขึ้นไป 

ทุกสหกรณ์ ที่มีความเสี่ยง 

 
กิจกรรมที ่3 

ตรวจสอบสหกรณท์ี่มีขอ้รอ้งเรยีน/     
มีข่าว) 

 

สินทรัพย์ต่ ากว่า 
5,000 ลบ. 

การตรวจสอบมาตรฐานการบัญชสีหกรณ์ 



กิจกรรมที ่1 การวิเคราะห์โครงสร้างเงินทนุและความเสีย่ง 

1) วางแผนการวเิคราะห์โครงสร้างเงินทุนและความเสีย่ง 

2) ด าเนินการวเิคราะห์โครงสร้างเงินทนุ และความเสีย่งของสหกรณ ์ 

3) วิเคราะห์ขอ้มูลอื่นเพิ่มเตมิ  

4) สรุปผลการวิเคราะห์ขอ้มลูและความเสีย่งของสหกรณ ์ 

    - บันทึกวางแผนการวิเคราะห์โครงสร้างเงินทนุและความเสีย่งในระบบ Intranet 

     สรุปผลการวเิคราะหแ์ละความเสีย่งของสหกรณ์ ( ประเด็น/เรือ่ง/รายการ ที่มีความเสีย่ง ) 
บันทึกวันทีส่รุปผลการวเิคราะหใ์นระบบ  Intranet 

-  รายงานการสอบบญัช ี(ระหว่างปี/ประจ าป)ี งบการเงินและกระดาษท าการของปบีญัชลีา่สุด 
-  รายการยอ่แสดง สินทรัพยแ์ละหนีส้นิ 



กิจกรรมที่ 2 การตรวจสอบมาตรฐานการบญัช ีณ ที่ท าการสหกรณ์ 

1) วางแผนการตรวจสอบมาตรฐานการบญัชสีหกรณ ์ 

2) จัดท าหนังสอืแจ้งก าหนดการเขา้ตรวจสอบมาตรฐานการบญัชสีหกรณ์ 

3) การเขา้ตรวจสอบมาตรฐานการบญัชสีหกรณ ์ณ ที่ท าการสหกรณ์ 

4) การรายงานและแจ้งผลการตรวจสอบมาตรฐานการบญัชสีหกรณ์ 

    - จัดท าแผนการตรวจสอบมาตรฐานฯ โดยระบุประเด็น/เรื่อง/รายการที่มีความเสี่ยง  วัตถุประสงค์และขอบเขตการ
ตรวจสอบ 
    - เสนอหัวหน้าสตส./ผู้อ านวยการส านักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชีก่อนเข้าตรวจสอบ   
    - บันทึกการวางแผนเข้าตรวจสอบในระบบ Intranet 

    - จัดท าหนังสือแจ้งก าหนดการเข้าตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีให้สหกรณ์  

     -  ปฏิบัติงานตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ ตามแผนที่ก าหนดไว้ 
     -  ปฏิบัติงานตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ กรณีมีข้อร้องเรียน/มีข่าว 

     - จัดท ารายงานผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ 
    - แจ้งผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ให้สหกรณ์(มีข้อสังเกต/ไม่มีข้อสังเกต) และในกรณีที่มี
ข้อสังเกตให้แจ้งนายทะเบียนสหกรณ์พิจารณาด าเนินการตามแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด 
    - บันทึกการรายงานผลการตรวจสอบมาตรฐานการบัญชีสหกรณ์ในระบบ Intranet 



กิจกรรมที่ 3 ตรวจสอบสหกรณท์ี่มีข้อรอ้งเรยีน/มขี่าว 

 ตรวจสอบเพิม่กรณสีหกรณ์ที่มีข้อรอ้งเรยีน/มีข่าว ที่รายงานเขา้มา  
 เข้าตรวจสอบมาตรฐานฯ ตามกิจกรรม ที่ 2 คือเข้าตรวจสอบมาตรฐานการบญัชี

สหกรณ์ ณ ที่ท าการสหกรณ ์ตามประเด็นขอ้รอ้งเรยีน/มีขา่ว   เพื่อหา
ข้อเท็จจรงิที่เกดิขึน้ พร้อมทั้งรายงานผลการตรวจสอบต่อผู้บรหิารโดยเรว็ ใน
กรณีที่พบขอ้สงัเกต  ให้ปฏิบตัิตามที่กรมตรวจบญัชสีหกรณก์ าหนด 



11. หนังสือที่ กษ 0404/ว 34 ลว. 16 ก.พ. 2561 
เรื่อง การเปลี่ยนรูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชี  

กรณีสหกรณ์ที่ช าระบัญชี 

ประเด็นส าคัญ 
 
1. ปรับรูปแบบรายงานโดยการย้ายความเห็น และวรรคเกณฑ์ในการ

แสดงความเห็น ไปไว้ในวรรคแรก 
2. การแสดงความเห็นต่องบการเงิน ณ วันรับมอบทรัพย์สิน รวมทั้งต่อ

รายงานการช าระบัญชีและรายการย่อของบัญชีที่ช าระ ให้ผู้สอบบัญชี
แสดงความเห็นต่อ  งบการเงินอย่างไม่มเีงื่อนไข 

3. พิจารณาเพิ่มวรรค “ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น” เกี่ยวกับการช าระ
บัญชีและเกณฑ์การจัดท างบการเงินที่สหกรณ์ใช้        
 

 



ประเด็นส าคัญ 
4.  ให้ตัด งบกระแสเงินสด ออก เนื่องจากสหกรณ์ที่ช าระ
บัญชีไม่ได้ใช้ประโยชน์จากข้อมูลการเคลื่อนไหวเงินสด      
ในการบริหารงาน 
5.  มีการเปลี่ยนแปลงข้อความในแต่ละวรรค ให้เป็นไป    
ตามรูปแบบของสภาวิชาชีพบัญชี 



แบบใหม่ 

รูปแบบรายงาน  ประกอบด้วย : 
1. ช่ือรายงาน 
2. ผู้แต่งตัง้ผู้สอบบญัชี 
3. วรรคน า 
4. วรรคความรับผิดชอบของผู้ช าระบญัชี 
5. วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชี 
6. วรรคความเห็น 
7. วรรคข้อมลูและเหตกุารณ์ท่ีเน้น 
7. ลายมือช่ือของผู้สอบบญัชี 
8. ท่ีตัง้ส านกังานสอบบญัชี 
9. วนัท่ีในรายงาน 
 

รูปแบบรายงาน  ประกอบด้วย : 
1. ชื่อรายงาน 
2. ผู้แต่งตั้งผู้สอบบัญชี 
3. วรรคความเห็น 
4. วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น 
5. วรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 
6. วรรคความรับผิดชอบของผู้ช าระบัญชีต่องบการเงิน 
7. วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการ

ตรวจสอบงบการเงิน 
8. ลายมือช่ือของผู้สอบบัญชี 
9. ที่ตั้งส านักงานสอบบัญชี 
10. วันที่ในรายงาน 

แบบเดมิ 

 รายงานของผู้สอบบญัชี กรณีสหกรณ์ช าระบญัชี  



12.   หนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ที่ กษ 0404/ว44 ลว.26 ก.พ. 2561 

        เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับงานสอบบัญชสีหกรณ์โดย 

ผู้สอบบัญชีภาคเอกชน 



แนวทางปฏิบติัเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณโ์ดยผูส้อบบญัชี

ภาคเอกชน 

ส านกังานตรวจบญัชีสหกรณ ์(สตส.) 

ก าหนดผู้รับรายงาน  

รับรายงานข้อสงัเกตที่ตรวจพบ (ถ้ามี) 

     - แจ้งข้อสงัเกตเป็นลายลักษณอ์กัษรต่อประธานกรรมการสหกรณ์ 

     - รายงานเป็นลายลักษณอ์กัษรต่อรองนายทะเบียนสหกรณใ์นพ้ืนที่ 

     - รายงานต่ออธบิดีกรมตรวจบัญชีสหกรณผ่์านระบบสารสนเทศบน 

        Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ ์

การด าเนินการเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณ ์ดงันี้  1

. 



แนวทางปฏิบติัเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณโ์ดยผูส้อบบญัชี

ภาคเอกชน 
ส านกังานตรวจบญัชีสหกรณ ์(สตส.) 

รับผลงานสอบบัญชีประจ าปี ประกอบด้วย รายงานการสอบบัญชี งบการเงินและ 

     กระดาษท าการ ต้นฉบับ 1 ชุด ส าเนารายงานการสอบบัญชี 3 ชุด 

       (1) บันทกึรับในระบบสารบรรณของ สตส. 

       (2) บันทกึรับในระบบ Cad_Audit_Ca 

       (3) สอบทานรายงาน เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการตรวจสอบมาตรฐาน 

             การบัญชีสหกรณ ์

       (4) บันทกึส่งส าเนารายงานในระบบ Cad_Audit_Ca 

       (5) จัดท าหนังสอืถงึผู้สอบบัญชีสหกรณ ์/หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือแจ้งการได้รับ 

             รายงาน ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับรายงาน 

การด าเนินการเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณ ์ดงันี้  1

. 



แนวทางปฏิบติัเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณโ์ดยผูส้อบบญัชี

ภาคเอกชน 
ส านกังานตรวจบญัชีสหกรณ ์(สตส.) 

กรณพีบว่า ผู้สอบบัญชีไม่ส่งรายงานการสอบบัญชี งบการเงินและกระดาษท าการ  

    ให้แจ้งส านักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชีเพ่ือติดตามต่อไป 

การด าเนินการเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณ ์ดงันี้  1

. 

2

. 

การคดัส าเนารายงานการสอบบญัชี งบการเงินและกระดาษท าการ 

ให้ด าเนินการกรณีผู้สอบบัญชีสหกรณ์จะขอคัดส าเนากระดาษท าการของสหกรณ ์     

ปีก่อนเพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการตรวจสอบบัญชีสหกรณ ์

    ทั้งน้ี ข้อมูลที่ไม่สามารถให้คัดส าเนาได้ ได้แก่ กระดาษท าการที่เกี่ยวกบัการ 

วางแผน การจัดช้ันคุณภาพฯ หนังสอืถงึผู้สอบ และหนังสอืถงึประธานฯ 



แนวทางปฏิบติัเกีย่วกบังานสอบบญัชีสหกรณโ์ดยผูส้อบบญัชี

ภาคเอกชน 
ส านกังานตรวจบญัชีสหกรณ ์(สตส.) 

ขอ้สงัเกต 

ไม่บนัทกึวันที่รับ – ส่ง รายงานการสอบบัญชี งบ

การเงินและกระดาษท าการ ในระบบงานสอบบัญชี

โดยผู้สอบบัญชีสหกรณ ์(Cad_Audit_Ca) 

มีผลกระทบกบัการแต่งตั้ง 



แนวทางปฏิบติัของ สตส. 

ส าหรบับนัทึกในระบบฯ 

(CAD_AUDIT_CA) 



แนวทางปฏิบติัของ สตส. ส าหรบับนัทึกในระบบฯ 

(CAD_AUDIT_CA) 

หน.สนง. มอบหมายผู้รับผิดชอบในการ

บันทกึวันที่รับรายงานการสอบบัญชี งบ

การเงินและกระดาษท าการ 



เมนูก ากบัดูแลการปฏบิัติงานของผู้สอบ

บัญชี 

เมนูย่อยบันทกึความก้าวหน้าผลการ

ปฏบิัติ RB1 

แนวทางปฏิบติัของ สตส. ส าหรบับนัทึกในระบบฯ 

(CAD_AUDIT_CA) 



บันทกึวันที่รับรายงานการสอบบัญชี  

งบการเงินและกระดาษท าการ 

บันทกึวันที่ส่งส าเนารายงานการสอบบัญชีและงบการเงิน  

ให้สหกรณจ์ังหวัด /สตท./สมช. 

แนวทางปฏิบติัของ สตส. ส าหรบับนัทึกในระบบฯ 

(CAD_AUDIT_CA) 



หนังสือเวียน (กรมส่งเสริมสหกรณ)์ 

1.    หนังสือกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่ กษ 1115/1311 - 2 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีของสหกรณ์ กรณีผู้สอบบัญชี 
       แสดงความเห็นต่องบการเงินที่แตกต่างจากแบบไม่มีเงื่อนไข 



1. หนังสือกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่ กษ 1115/1311 - 2 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีของสหกรณ์ กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็น 

ต่องบการเงินที่แตกต่างจากแบบไม่มีเงื่อนไข 

 มีสหกรณ์หรือชุมนุมสหกรณ์ที่ไม่ปฏิบัติตามระเบียบหรือค าแนะน าของนายทะเบียนสหกรณ์
หรือกรมตรวจบัญชีสหกรณ์เกี่ยวกับการเงินการบัญชี 
 

 ผู้สอบบัญชีแสดงความต่องบการเงินแบบมีเงื่อนไข หรือไม่ถูกต้อง หรือไม่แสดงความเห็น  
 
 
 และสหกรณ์หรือชุมนุมสหกรณ์  ได้มีการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปี โดยยังไม่มีการแก้ไข
ข้อผิดพลาดจนเป็นเหตุให้มีการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีด้วยจ านวนเงินที่ไม่ถูกต้อง เพราะหาก
สหกรณ์แก้ไขข้อผิดพลาดตามรายการที่ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นจะส่งผลให้สหกรณ์เปลี่ยนเป็น
ก าไรสุทธิลดลงหรือเปลี่ยนเป็นขาดทุน 

จนเป็นเหตุให้ 



1. หนังสือกรมส่งเสริมสหกรณ์ ที่ กษ 1115/1311 - 2 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2561 
       เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจัดสรรก าไรสุทธิประจ าปีของสหกรณ์ กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็น 

ต่องบการเงินที่แตกต่างจากแบบไม่มีเงื่อนไข 

จึงซักซ้อมแนวทางปฏิบัติ  
          กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ที่แตกต่างจากแบบไม่
มีเง่ือนไข ให้ถือเป็นกรณีคณะกรรมการด าเนินการกระท าการในการปฏิบัติหน้าที่ของตน
จนท าให้สหกรณ์มีข้อบกพร่องเก่ียวกับการเงิน การบัญชี ตามรายงานของผู้สอบบัญชี  
    
          ให้ระงับการน างบการเงินที่เป็นเหตุให้เกิดข้อบกพร่องไปใช้ในการจัดสรรก าไร
สุทธิประจ าปี หรือเสนอให้ที่ประชุมใหญ่รับรอง โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 22 (1) 
หรือ (2) หากพบว่าผลการด าเนินงานของสหกรณ์ขาดทุนไม่สามารถจัดสรรก าไรสุทธิ
ประจ าปีตามมาตรา 60 ได ้



สวัสดีค่ะ 


